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Kraków, dnia 15.03.2024 

Prof. dr hab. inż. arch. Artur Jasiński 

Wydział Architektury i Sztuk Pięknych 

Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego  

 

                           

RECENZJA  

wniosku habilitacyjnego dr inż. arch. Janusza Marchwińskiego z Wydziału 

Architektury Wyższej Szkoły Ekologii i Zarządzania w Warszawie.  

 

1.  PODSTAWA FORMALNO-PRAWNA 

- Wniosek Kandydata z dnia 26 września 2023 skierowany do Politechniki Gdańskiej za 

pośrednictwem Rady Doskonałości Naukowej; 

- Uchwała nr 3/H/2024 Rady Dyscypliny Naukowej Architektura i Urbanistyka 

Politechniki Gdańskiej z dnia 13.12.2023 r. w sprawie powołania komisji habilitacyjnej; 

- Pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Architektura i Urbanistyka 

Politechniki Gdańskiej prof. dr hab. inż. arch. Jakuba Szczepańskiego znak W-40/2z-

2024/WAR z dnia 22.02.2024 o powołaniu Recenzenta i Członka Komisji Habilitacyjnej. 

2.  PODSTAWA MERYTORYCZNA 

Dokumentacja załączona do wniosku habilitacyjnego, zawierająca m.in. wniosek, dane 

wnioskodawcy, odpis dyplomu nadania stopnia doktora nauk technicznych, autoreferat, 

kopie publikacji naukowych, wykaz osiągnieć naukowych i zawodowych, obejmujący 

wykaz opublikowanych prac naukowych, oraz wykaz obejmujący dorobek dydaktyczny, 

zawodowy, ekspercki i popularyzatorski oraz informacje o współpracy 

międzynarodowej. 

3.  PODSTAWOWE INFORMACJE O HABILITANCIE. 

Pan dr inż. arch. Janusz Marchwiński  ukończył studia na Wydziale Architektury 

Politechniki Śląskiej uzyskując stopień mgr inż. arch. w 1998 roku. Promotorem jego 

pracy dyplomowej p.t. „Projekt koncepcyjny zagospodarowania miejsca obsługi 

podróżnych Kępnica-Zastawie”, był dr Tadeusz Kmieć. W 1999 r. ukończył na 

Politechnice Śląskiej studia podyplomowe w zakresie konserwacji zabytków. W 2005 

roku uzyskał na Politechnice Warszawskiej stopień doktora nauk technicznych w 

specjalności architektury i urbanistyki za dysertację p.t. „Rola pasywnych i aktywnych 

rozwiązań słonecznych w kształtowaniu architektury budynków biurowych i biurowo-

przemysłowych”, wykonaną pod kierunkiem prof. Zygmunta Szparkowskiego. 
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Recenzentami tej pracy byli prof. Maria Stawicka-Strzałkowska i prof. ndzw. Leszek 

Laskowski.  

W 2006 roku uzyskał uprawnienia w specjalności architektonicznej do 

projektowania bez ograniczeń, a w 2016 uzyskał uprawnienia do projektowania 

objętego klauzulą „poufne” i „tajne” wystawione przez ABW, w zakresie dostępu do 

informacji niejawnych Organizacji Traktu Północnoatlantyckiego i Unii Europejskiej. 

W latach 1998-2004 pracował na Wydziale Architektury Politechniki 

Warszawskiej jako asystent-doktorant, w latach 2006-2019 w Wojskowej Akademii 

Technicznej na Wydziale Inżynierii Lądowej i Geodezji jako wykładowca – pracownik 

kontraktowy.  Od 2006 roku jest zatrudniony jako nauczyciel akademicki na Wydziale 

Architektury Wyższej Szkoły Ekologii i Zarządzania w Warszawie, najpierw jako 

adiunkt, potem jako docent, a od 2019 roku jako profesor tej uczelni. Równolegle z pracą 

naukowo-dydaktyczną prowadzi praktykę zawodową jako architekt-projektant, 

konsultant i sprawdzający.  Od 2014 r. współpracuje z pracownią MProjekt Polska Sp. Z 

o.o. jako projektant w zakresie architektury budynków użyteczności publicznej i 

wojskowych. 

 

4.  OCENA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH 

Jako swoje najważniejsze osiągnięcia naukowe habilitant wskazał: po pierwsze 

cykl powiązanych tematycznie artykułów naukowych  opublikowanych w 

recenzowanych czasopismach naukowych dotyczących integracji fotowoltaiki z 

budynkiem w szerokim kontekście architektonicznym; po drugie monografię 

„Fasady fotowoltaiczne. Technologia PV w architekturze”, wydaną w 2012 roku 

przez  Oficynę Wydawniczą Wyższej Szkoły Ekologii i Zarządzania w Warszawie. 

Recenzentem tej monografii był dr inż. Stanisław M. Pietruszko. Niestety, Oficyna 

Wydawnicza Wyższej Szkoły Ekologii i Zarządzania w Warszawie nie figuruje w wykazie 

wydawnictw publikujących recenzowane monografie naukowe i dlatego – z przyczyn 

formalnych, zgodnie z warunkiem zawartym w art. 219 pkt. 2a ustawy Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce ( Dz. U. 2018 poz. 1668), nie może być uznana za 

osiągnięcie naukowe. Natomiast za osiągnięcie takie może być uznany cykl powiązanych 

tematycznie recenzowanych artykułów naukowych  opublikowanych w czasopismach 

naukowych (Art. 219 pkt. 2b). 

W ramach  cyklu, w latach 2020-2023, wydanych zostało dwanaście powiązanych 

tematycznie artykułów naukowych.   Siedem z nich jest indeksowanych w bazach Web of 

Science oraz posiada Impact Factor, pozostałe opublikowane zostały w pismach 

naukowych z tzw. listy ministerialnej. Sumaryczna wartość  punktowa tych publikacji 

wynosi  900 pkt.                                                                                                                                                                                             

Trudno przecenić wagę i aktualność podjętego przez Habilitanta tematu 

badawczego. W dobie wzrostu świadomości ekologicznej i promowania postaw 
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energooszczędnych rośnie zakres i znaczenie technologii z obszaru energii 

odnawialnych (OZE). Stosowanie proekologicznych i energooszczędnych rozwiązań 

budowlanych należy obecnie do zakresu podstawowych obowiązków architekta, 

zarówno w sensie formalnym (to jest wymaganym przez przepisy budowlane), jak i w 

sensie etycznym (jako konieczność moralna związana z potrzebą ochrony środowiska 

naturalnego). Technologia przetwarzania energii słonecznej w energię elektryczną za 

pomocą ogniw fotowoltaicznych (PV) jest jedną z najbardziej rozpowszechnionych i 

dostępnych metod ograniczenia zapotrzebowania na energię elektryczną, a zespoły 

ogniw PV w postaci modułów są najlepiej dostosowane do integracji z budynkami, 

zarówno jako elementy montowane na dachach, jak i jako moduły fasadowe. Jak słusznie 

zauważa Habilitant: „dążenie do obniżania energii wymaga od architekta świadomości 

skutków podejmowanych przez niego decyzji projektowych (…) Wymagania te 

powodują, że oprócz tradycyjnego zakresu projektowania architektonicznego, 

rozumianego jako kształtowanie przestrzenno-materiałowe budynku, rośnie znaczenie 

doboru urządzeń technicznych i rozwiązań instalacyjnych, takich jak m.in. systemy 

grzewcze, klimatyzacyjne, oświetleniowe. Konieczna jest świadomość współdziałania 

tych systemów ze sobą, a także ze strukturą budowlaną obiektu i zachodzącymi w nim 

procesami fizykalnymi”. 

W prezentowanym cyklu 12 artykułów przebadano relacje budynku i systemów 

fotowoltaicznych w aspektach estetycznym, funkcjonalno-użytkowym i techniczno-

budowlanym, a także wpływ fotowoltaiki na energetyczny profil budynku. Wpływ ten 

był rozpatrywany w różnorodnych konfiguracjach z innymi elementami i cechami 

budynku. Na podkreślenie zasługuje fakt, że przedmiotem badań był konkretny budynek 

zaprojektowany przez Autora, w którym badano oddziaływanie instalacji 

fotowoltaicznej na charakterystykę energetyczną, a także analizowano szereg innych, 

alternatywnych konfiguracji struktury przestrzennej i rozwiązań instalacyjnych, starając 

się uzyskać optymalny model energetyczny obiektu. W obliczaniu parametrów 

energetyczno-ekologicznych Habilitant podjął interdyscyplinarną współpracę z dr inż. 

Karoliną Kurtz-Orecką, specjalistką w zakresie fizyki budowli z Zachodniopomorskiego 

Uniwersytetu Technologicznego. Mamy tu do czynienia z bardzo korzystnym 

sprężeniem praktyki projektowej i analizy naukowej. W niektórych wypadkach badania 

Habilitanta wybiegają poza realia praktyki i dotyczą najnowszych, jeszcze nie 

wdrożonych technologii, takich jak współpraca instalacji fotowoltaicznych ze szkleniem 

typu swichable np. szklenie elektrochrome (EC) lub ciekłokrystaliczne (LC), czy 

integracja instalacji fotowoltaicznych z dachami membranowymi. W tym ostatnim 

wypadku Autor współpracował z dr inż. Vukiem Miloševićem z Uniwersytetu w Niŝ 

(Serbia).  

Badania przedstawione w cyklu omawianych artykułów z lat 2020-2023 są 

badaniami nowatorskimi i ujmują aktualną problematykę badawczą, w sposób 

dotychczas niepublikowany. Można zatem stwierdzić, że wnoszą one nową i istotną 

wiedzę w zakresie kształtowania architektury energooszczędnej i proekologicznej, czyli 

mówiąc ogólnie architektury zrównoważonego rozwoju. Przyczyniają się do 
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zrozumienia złożonych związków jakie zachodzą pomiędzy fotowoltaiką a budynkiem, 

przez co stanowią interdyscyplinarny pomost pomiędzy światem technologii słonecznej 

a współczesną architekturą.  

W mojej ocenie przedstawiony cykl  powiązanych tematycznie artykułów 

naukowych  opublikowanych w recenzowanych czasopismach naukowych 

dotyczących integracji fotowoltaiki z budynkiem autorstwa dr inż. arch. Janusza 

Marchwińskiego jest wartościowym osiągnieciem naukowym, które stanowi 

znaczący wkład w rozwój dyscypliny naukowej architektura i urbanistyka. 

 

5.  OCENA AKTYWNOŚCI NAUKOWO-BADAWCZEJ 

Dorobek naukowy Pana dr inż. arch. Janusza Marchwińskiego w okresie po 

uzyskaniu stopnia doktora nauk technicznych, obejmuje 62 publikacje naukowe i cztery 

monografie. W skład dorobku naukowego  wchodzi 14 artykułów zarejestrowanych w 

bazach Web of Science i Scopus, 31 artykułów z ministerialnej listy czasopism 

naukowych a także 14 artykułów opublikowanych w wydawnictwach 

pokonferencyjnych i 3 rozdziały w monografiach naukowych. W większości były to  

publikacje autorskie. Publikacje te były wielokrotnie cytowane (Scopus 26, Web of 

Science 31, Research Gate 115, Google Scholar 226). Indeks Hirscha 7, łącznie blisko 

2000 punktów ministerialnych. W tym świetle dorobek naukowy Habilitanta należy 

ocenić jako wybitny. 

Habilitant, po uzyskaniu stopnia doktora  wielokrotnie uczestniczył w 

konferencjach naukowych – w dokumentacji do wniosku wymienia 18 wystąpień 

konferencyjnych. Ponadto był współorganizatorem siedmiu konferencji krajowych i 

międzynarodowych. Jest członkiem rad  redakcyjnych dwóch pism naukowych, od wielu 

lat recenzuje artykuły naukowe w wydawnictwach polskich i zagranicznych (53 

recenzje). Na podkreślenie zasługuje działalność popularyzatorska Habilitanta, który, 

oprócz wspomnianych 4 monografii opublikował 38 artykułów. Aktywność naukowo-

badawczą i organizacyjną Habilitanta należy ocenić jako ponadprzeciętną. 

Habilitant wykazał się także aktywnością naukową realizowaną w więcej 

niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury. W latach 1998-2005 

odbywając studia doktoranckie na Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej 

opublikował 10 artykułów naukowych. Z Wydziałem Architektury Politechniki 

Warszawskiej związany był też po uzyskaniu stopnia doktora, w latach 2007-2009 brał 

udział w grancie pn. „Łączenie zaawansowanych i tradycyjnych technologii jako nowy 

kierunek poszukiwań proekologicznych we współczesnej architekturze” realizowanym 

pod kierownictwem dr inż. arch. Katarzyny Zielonko-Jung. Efektem tego grantu była 

monografia naukowa wydana przez Oficynę Wydawniczą PW w 2012 r. W 2009 roku 

brał udział – jako przedstawiciel Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej w 

projekcie celowym „Miejski Budynek Jutra”. W ramach tego projektu powstały dwa 
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opracowania badawcze (wspólnie z Katarzyną Zielonko-Jung).  Ponadto Habilitant odbył 

dwa staże naukowe: w okresie 1.03-31.05.2023 w University of Niŝ, gdzie zajmował się 

badaniami pn. „Building Integration of Photovoltaic on Lightweight Architectural 

Structures”, czego efektem był artykuł opublikowany w ramach cyklu, stanowiącego 

osiągnięcie badawcze, a w okresie 7.09-24.09.2023 na Zachodniopomorskim 

Uniwersytecie Technologicznym, gdzie podjął temat badawczy pn. „Optymalizacja 

architektury budynku z uwzględnieniem OZE (instalacja fotowoltaiczna) w odniesieniu 

do charakterystyki energetycznej budynku”. 

Od 2006 roku Habilitant aktywnie uczestniczy pracach dydaktycznych i 

organizacyjnych swojej Uczelni, pełniąc funkcje w różnego typu jednostkach,  zespołach 

zadaniowych i komisjach. Jest członkiem Rady Wydziału Architektury (od 2019 r.) i 

Senatu (od 2021 r.). Współpracuje także aktywnie z uczelniami zagranicznymi: od 2019 

roku prowadzi wykłady i ćwiczenia z  przedmiotu „Environmental Design” na 

Zhengzhou University of Aeronauticks (Chiny); uczestniczył też trzykrotnie w wymianie 

kadry dydaktycznej w ramach programu Erasmus+. Był promotorem 128 prac 

magisterskich i 219 prac inżynierskich (!), z których kilka zostało nagrodzonych lub 

wyróżnionych. Oprócz działalności naukowej, dydaktycznej, popularyzatorskiej i 

organizacyjnej Habilitant wykonuje także czynnie zawód architekta, czego efektem są 

nagrody w konkursach  i realizacje.  

Na podstawie przedstawionych dokumentów mogę stwierdzić, że Pan dr 

inż. arch. Janusz Marchwiński jest nauczycielem akademickim aktywnie 

zaangażowanym w działalność naukową, dydaktyczną, organizacyjną i zawodową. 

Mogę uznać jego istotną i ponadprzeciętną aktywność naukowo-badawczą jako 

całkowicie wystarczającą w staraniach o uzyskanie stopnia doktora 

habilitowanego. Habilitant spełnia także ustawowy warunek (art. 219. pkt.3) o 

realizacji aktywności naukowej na więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej 

lub instytucji kultury.  

 

6.  KONKLUZJA 

Stwierdzam, że przedłożona do oceny dokumentacja, w tym cykl  

powiązanych tematycznie artykułów naukowych opublikowanych w 

recenzowanych czasopismach naukowych dotyczących tematu integracji 

fotowoltaiki z budynkiem autorstwa dr inż. arch. Janusza Marchwińskiego spełnia 

wymagania ustawowe związane z postępowaniem habilitacyjnym.  W mojej ocenie 

dorobek naukowy Pana dr inż. arch. Janusza Marchwińskiego stanowi znaczny 

wkład w rozwój dyscypliny naukowej architektura i urbanistyka. Pragnę w tym 

miejscu zwrócić uwagę na perfekcyjne przygotowanie dokumentacji załączonej do 

wniosku habilitacyjnego, co dobrze świadczy o sumienności i warsztacie 

naukowym Habilitanta. 
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Stwierdzam tym samym, że - w mojej opinii - zarówno wybitne osiągnięcia, 

jak również ponadprzeciętna aktywność naukowa Kandydata spełniają wymogi 

ustawy o Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 poz. 742) i ustawy o 

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach tytule w zakresie sztuki 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) i stawiam wniosek do Rady Wydziału Architektury 

Politechniki Gdańskiej o dopuszczenie Pana dr inż. arch. Janusza Marchwińskiego 

do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego. 

 

 

 

Prof. dr hab. inż. arch. Artur Jasiński 
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